
COPIA

N. Gen.le 948        del 11/12/2020

N. di Settore 397  del 11/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Assunzione impegno a favore dell’Avvocato Petronilla Patti - 
Conferimentoincarico costituirsi nei procedimenti: proc. n. RG. ES. 430/2018; n. RG. ES. 
428/2018; n. RG. ES. 426/2018; n. RG. ES. 432/2018 e per spiegare le difese del Comune 
nell’udienza del 18.11.2020 dinanzi al tribunale di Enna, Giudice dell’esecuzione -

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, modificato e 
integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statu to  Comunale;
Visto  i l  Regolamento  Comunale  su l l 'ord inamento genera le  deg li  uff ici  e  dei  se rvizi ;
Visto  i l  Regolamento  comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberaz ione d i  Consigl io  
Comunale n .  20 in  data  15.03.2017 ,  d ivenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento  comunale  de i  cont rat t i ;
Visto  i l  Regolamento  Comunale  su i  cont rol l i  in tern i ;
Vista la Determina Sindacale n. 16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 1° Settore, nonché 
della P.O. dal 01.03.2020 al 31.12.2020 al Signor Callerame Paolo; 
Vista  la  de l ibera  di  Giunta Municipale  n .  97  de l  10.11.2020 ,  esecutiva,  avente ad oggetto  
confer imento incar ico a l l ' avvoca to Pet ron il la  Pat t i  per  cos t i tu ir si  nei  procediment i :  proc.  n .  RG.  
ES.  430/2018;  n .  RG.  ES.  428/2018;  n .  RG.  ES.  426/2018;  n .  RG.  ES.  432/2018 e  per  spiegare 
le  d ifese del  Comune nell 'ud ienza del  18 .11 .2020 dinanz i  a l  t r ibunale di  Enna,  Giudice 
del l 'esecuzione - ,  s tabi lendo i l  corr ispet t ivo  di  € .1 .491,78 per  tu t t i  i  proced imenti  
onnicomprensiva d i  spese;
Checon la  medesima delibera d i  Giun ta Municipale  n r .  97/2020 è  stata  preno tata  la  somma 
complessiva d i  € .  1 .491,78 per  i l  pagamento  de l  serv izio ,  imputando  la  re lat iva  spesa  al  



capitolo  334.00 (cod ice  bi lancio  01 .02-1.03  codice p iano f inanziar io  U.1.03.02.99.002);
Visti:

l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione non è 
stato approvato nei termini previsti dalla legge, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 
dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria”, 
il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del D.Lgs. n. 118/2011: 
“La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, e, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge/immediatamente 
eseguibile, è stato/a approvato il DUP per il periodo 2019/2021; successivamente variato con altre 
deliberazioni in corso d'anno;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il Bilancio Pluriennale 
2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno; 

Vista  la  de l ibera  di  Giunta Municipale  n .  97  de l  10.11.2020 ,  esecutiva,  avente ad oggetto  
confer imento incar ico a l l ' avvoca to Pet ron il la  Pat t i  per  cos t i tu ir si  nei  procediment i :  proc.  n .  RG.  
ES.  430/2018;  n .  RG.  ES.  428/2018;  n .  RG.  ES.  426/2018;  n .  RG.  ES.  432/2018 e  per  spiegare 
le  d ifese del  Comune nell 'ud ienza del  18 .11 .2020 dinanz i  a l  t r ibunale di  Enna,  Giudice 
del l 'esecuzione - ,  s tabi lendo i l  corr ispet t ivo  di  € .1 .491,78 per  tu t t i  i  proced imenti  comprensivo  
di  Spese  general i ,  Cassa Avvocat i  ed  IVA come per  legge;
Che  con la  medesima del ibera di  Giunta  Munic ipa le  nr .  97 /2020 è s tata  p renota ta  la  somma 
complessiva di                         € .  1 .491,78 per  i l  pagamento  de l  serv izio ,  imputando  la  re lat iva  
spesa  al  capitolo  334.00 (cod ice  bi lancio  01 .02-1.03  codice p iano f inanziar io  
U.1.03.02.99.002);
Considerato  che necessi ta  impegnare  la  somma per  i l  pagamento del  se rvizio  di  cu i  sopra;  

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1. Di impegnare al capitolo 334.00 (codice bilancio 01.02-1.03  codice piano finanziario U.1.03.02.99.002) la 
somma complessiva di €. 1.491,78, onnicomprensiva di tutte le spese, a favore dell'Avvocato Petronilla Patti 
con studio legale in Assoro per costituirsi nei procedimenti: proc. n. RG. ES. 430/2018; n. RG. ES. 428/2018; 
n. RG. ES. 426/2018; n. RG. ES. 432/2018 e per spiegare le difese del Comune nell'udienza del 18.11.2020 
dinanzi al tribunale di Enna, Giudice dell'esecuzione   

2. Di provvedere, con successivi atti di liquidazione, alla erogazione di tale somma dietro presentazione di 
regolare fattura.

3. Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000;

4. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto responsabile del Settore Signor Callerame Paolo;

5. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente 
procedimento;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto, nonché 
all'albo pretorio online del Comune.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 11/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


